

### МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ, НАУКИ И МОЛОДЁЖИ РЕСПУБЛИКИ КРЫМ

Государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования Республики Крым

«Крымский инженерно-педагогический университет имени Февзи Якубова» (ГБОУВО РК КИПУ имени Февзи Якубова)

### прика3

«<u>5</u>» <u>сентября</u> 2023 г.

No 449

г. Симферополь

# Об обеспечении безопасности персональных данных в ГБОУВО РК КИПУ имени Февзи Якубова

В целях выполнения требований Федерального закона от 27 июля 2006 г. № 152- ФЗ «О персональных данных», постановления Правительства Российской Федерации от 1 ноября 2012 г. № 1119 «Об утверждении требований к защите персональных данных при их обработке в информационных системах персональных данных», постановления Правительства Российской Федерации от 15 сентября 2008 г. № 687 «Об утверждении положения об особенностях обработки персональных данных, осуществляемой без средств автоматизации», приказа ФСТЭК России от 18 февраля 2013 г. № 21 «Об утверждении состава и содержания организационных и технических мер по обеспечению безопасности персональных данных» в ГБОУВО РК КИПУ имени Февзи Якубова,

### приказываю:

- 1. Утвердить и ввести в действие следующие локальные нормативные акты в области обеспечения безопасности персональных данных в ГБОУВО РК КИПУ имени Февзи Якубова (далее соотв. ПДн, Университет):
- Правила рассмотрения запросов субъектов персональных данных или их представителей, поступивших в ГБОУВО РК КИПУ имени Февзи Якубова (Приложение 1);
- Правила обработки персональных данных без использования средств автоматизации в ГБОУВО РК КИПУ имени Февзи Якубова (Приложение 2);

- Положение о видеонаблюдении в ГБОУВО РК КИПУ имени Февзи Якубова (Приложение 3);
- Политику обработки и защиты персональных данных в ГБОУВО РК
   КИПУ имени Февзи Якубова (Приложение 4);
- Положение о защите и обработке персональных данных в ГБОУВО РК КИПУ имени Февзи Якубова (Приложение 5);
- Правила обезличивания персональных данных и работы с ними в ГБОУВО РК КИПУ имени Февзи Якубова (Приложение 6);
- Положение по организации и проведению работ по обеспечению безопасности персональных данных при их обработке в информационных системах персональных данных в ГБОУВО РК КИПУ имени Февзи Якубова (Приложение 7);
- Порядок хранения, использования и передачи персональных данных работников ГБОУВО РК КИПУ имени Февзи Якубова (Приложение 8);
- 2. Утвердить и ввести в действие формы документов, необходимых для выполнения требований законодательства в области защиты ПДн (приложение 9):
- уведомление о факте обработки персональных данных без использования средств автоматизации;
- обязательство о неразглашении информации, содержащей персональные данные;
- типовая форма согласия на обработку персональных данных субъекта персональных данных, состоящего в трудовых отношениях с Университетом (работника) или претендующего на трудоустройство в Университет;
- типовая форма согласия на обработку персональных данных субъекта персональных данных, являющегося физическим лицом (студент, аспирант);
- типовая форма согласия на обработку персональных данных субъекта персональных данных, являющегося физическим лицом (абитуриент);
- типовая форма согласия на обработку персональных данных субъекта персональных данных, являющегося физическим лицом (учащийся довузовской подготовки);
- типовая форма согласия на обработку персональных данных лица, состоящего в договорных и иных гражданско-правовых отношениях с Университетом;
- типовая форма согласия на распространение персональных данных субъекта персональных данных, состоящего в трудовых отношениях с Университетом;
- типовая форма согласия на распространение персональных данных субъекта персональных данных, являющихся физическими лицами (абитуриенты);

- типовая форма отзыва согласия на распространение персональных данных субъектов персональных данных;
- разъяснение субъекту персональных данных (работнику) юридических последствий отказа предоставить свои персональные данные;
- разъяснение субъекту персональных данных юридических последствий отказа предоставить свои персональные данные;
  - уведомление о получении персональных данных от третьих лиц;
- уведомление об уничтожении, изменении, прекращении обработки, устранении нарушений, допущенных при обработке персональных данных;
- форма акта на списание и уничтожение машинных (бумажных) носителей защищаемой информации, не содержащей сведения, составляющие государственную тайну;
  - предупреждение о видеонаблюдении;
  - журнал учета передачи персональных данных;
  - журнал учета обращений субъектов персональных данных;
- журнал учета ознакомления работников с порядком обработки персональных данных и изменениями в законодательстве в области защиты персональных данных;
  - журнал учета хранилищ (сейфов);
- журнал учета нештатных ситуаций информационных систем, выполнения профилактических работ, установки и модификации программных средств на автоматизированных рабочих местах;
  - журнал периодического тестирования средств защиты информации;
  - журнал проверок электронных журналов.
- 3. Обеспечить информирование о ведении видеонаблюдения на территории Университета, а именно:
- разместить предупреждения о видеонаблюдении в местах, обеспечивающих гарантированную видимость в дневное и ночное время, до входа в помещения и (или) на территорию Университета;
- разместить копию Положения о видеонаблюдении в ГБОУВО РК КИПУ имени Февзи Якубова на посту охраны Университета в свободном для прочтения доступе;
- разместить копию Положения о видеонаблюдении в ГБОУВО РК КИПУ имени Февзи Якубова на сайте https://kipu-rc.ru в разделе Сведения об образовательной организации, подразделе Документы.
- 4. Приказ Университета от 30.04. 2020 г. № 05-ок «О введение в действие локальных нормативных актов», признать утратившим силу.

- 5. Начальнику управления документооборота и контроля Абдурамановой С.Р. довести настоящий приказ до сведения работников Университета.
- 6. Контроль исполнения настоящего приказа возложить на специалиста по защите информации Зиядинова Р.С.

Основание: выписка из протокола заседания ученого совета КИПУ имени Февзи Якубова от 05.09.2023 г. № 01.7-218

Ректор

Ч.Ф. Якубов

Согласовано:

Первый проректор

Начальник юридического отдела

Специалист по охране труда

Специалист по защите информации

А.И. Лучинкина

А.Н. Юнусова

М.М. Куркчи

Р.С. Зиядинов

государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования республики крым крымский инженерно-педагогический университет имени февзи якубова\*

Исходящий № ОГТ-218

от \*ОГ » ОЭ 2023 г.



## МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ, НАУКИ И МОЛОДЕЖИ РЕСПУБЛИКИ КРЫМ

Государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования Республики Крым

«Крымский инженерно-педагогический университет имени Февзи Якубова» (ГБОУВО РК КИПУ имени Февзи Якубова)

Выписка из протокола заседания Ученого совета КИПУ имени Февзи Якубова от 31 августа 2023 г. Протокол № 1

г. Симферополь

Слушали: об отмене действия Политики обработки персональных данных в Государственном бюджетном образовательном учреждении высшего образования Республики Крым «Крымский инженерно-педагогический университет имени Февзи Якубова», и Положения об обработке и защите персональных данных в Государственном бюджетном образовательном учреждении высшего образования Республики Крым «Крымский инженерно-педагогический университет имени Февзи Якубова».

Решили: Отменить действие Политики обработки персональных данных в Государственном бюджетном образовательном учреждении высшего образования Республики Крым «Крымский инженерно-педагогический университет имени Февзи Якубова», и Положение об обработке и защите персональных данных в Государственном бюджетном образовательном учреждении высшего образования Республики Крым «Крымский инженерно-педагогический университет имени Февзи Якубова» (с изменениями и дополнениями) утвержденные Ученым советом Университета, протокол от 13.03.2020 г. № 12, введенные в действие приказом КИПУ имени Февзи Якубова от 30.04.2020 г. № 05-ок.

wifl. C

С.А. Феватов